¹⁰⁵⁰ João J. VILA-CHÃ, *Amor Intellectualis*, cit., pp. 611-666.

¹⁰⁵¹ *Ivi*, p. 271.

Andrés Soria Olmedo e più tardi Ariani, Gershenzon e Vila-Chã hanno anche ritenuto Yehudah in debito con il trecentista per la riflessione sulla difesa della poesia, per la concezione della *fabula* antica come *figmento* o segno e per l'applicazione di un'ermeneutica mitologica che ricalca l'esegesi biblica e la relativa distinzione di un quadruplice senso delle Scritture. Di fatti, già Boccaccio parla, con gli stessi termini che poi saranno ripresi da Ficino e soprattutto da Pico, di *mysteria fabularum* e di *veri archani* come contenuto sapienziale dei racconti mitici, di un *profondissimus sensus*, sotto una corteccia allegorica, *sub fabularum velamine*, atta a nascondere prudentemente tali verità dai *vulgaribus hominum sensibus*, affinché soltanto gli iniziati possano accadervi. In questi termini infatti, vediamo che Boccaccio si esprime, rivolgendosi al destinatario della sua opera, il re di Cipro, Ugo IV (ca. 1295-1359, in carica dal 1334 al 1358), già nel proemio ai suoi libri delle *Genealogie*:

Porro, princeps eximie, uti componendo membra deveniam, sic sensus absconditos sub duro cortice enucleando procedam, non tamen ad unguem iuxta intentionem fingentium fecisse promictam. Quis enim tempestate nostra antiquorum queat terebrare pectora et mentes excutere, in vitam aliam iam diu a mortali segregatas, et, quoas habuere, sensu elicere? Esset edepol divinum potius quam humanum! [...] videmus enim divini voluminis verba ab ipsa lucida, certa ac immobili veritate prolata, etiam si aliquando tecta sint tenui figurationis velo, in tot interpretationes distrahi, quot ad illa devenere lectores. Et ob id in hoc minus pavescens accedam; nam, etsi minus bene dixero, saltem ad melius dicendum prudentiorem alterum excitabo; et hoc faciens, primo, que ab antiquis hauisse potero scribam; inde, ubi defecerint seu minus iudicio meo plane dixerint, meam apponam sententiam; et hoc libentissimo faciam animo ut, quibusdam ignaris atque fastidiose detestantibus poetas, a se minime intellectos appareat; eos, etsi non catholico, tanta fuisse prudentia preditos,

ut nil artificiosius humani ingenii fictione velatum sit, nec verborum cultu pulchrius exornatum. Ex quibus patet liquido eos plurima mundana sapientia imbutos fuisse, qua sepiissime carent stomachosi reprehensores eorum. Ex quibus enucleationibus, preter artificium fingentium poetarum et futillum deorum consanguinitates et affinitates explicitas, naturalia quedam videbis tanto occultata misterio, ut mireris; sic et procerum gesta moresque non per omne trivium evangantia¹⁰⁵².